CÂMARA MUNICIPAL DE I Gabinete do
CAPISTRANO I Vereador(a)

A vereadora MARTA MARIA MACIEL MENDONÇA GOMES, infra-assinado, no uso de
suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de
Capistrano o seguinte projeto:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 006/2023.

"DISPÕE SOBRE OUTORGA DE TITULO DE
CIDADÃO HONORÁRIO DE CAPISTRANO
AO EXMO. DEPUTADO SR. DOMINGOS
GOMES DE AGUIAR NETO, E ADOTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com o art. 23, XXI, da Lei Orgânica
Municipal e art. 40, XVIII, do Regimento Interno, faz saber que Ela promulga o
seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1°. Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
CAPISTRANENSE ao excelentíssimo Sr. DOMINGOS GOMES DE AGUIAR NETO, em
virtude dos relevantes serviços prestados ao município de Capistrano.

Art. 2°. A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene previamente
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Capistrano, exclusivamente para este
fim.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Capistrano, aos 20 dias do mês de
junho do ano de 2023.

1. 42,jk 6, w 4 ) /41)1

MARTA MAR A MACIEL NDONÇA GO4 ES (PSD)
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Biografia em anexo.

(i , ' 5 5,55) 55' 5 ri 5.) 0.005 1'1 ri ir • • , f $1,. t, • J11,51.. .1.4u ' tis•V bt
• ide ; P. '• 1;4 ( ema ela atimr.hàpmttano,yirtmitcorn

CÂMARA MUNICIPAL DE Gabinete do
CAPISTRANO 1 Vereador(a)

Bioarafia

DOMINGOS GOMES DE AGUIAR NETO

(Fortaleza, 29 de abril de 1988) é um advogado e político brasileiro,

atualmente deputado federal pelo Ceará.

Domingos Neto é filho do ex-vice-governador cearense Domingos Gomes de
Aguiar Filho e da ex-prefeita de Tauá Patrícia Aguiar. Estudou o Ensino
Fundamental no Colégio Militar de Fortaleza e também estudou no exterior
(English School, Tecumseh High School, EUA; Business English, Eurocentres,
London). Em 2015, se tornou Bacharel em Direito pela Universidade de Fortaleza
(Unifor), a tradicional profissão de sua família. Desde 2016, passou a estudar
Mestrado em Administração Pública pela Escola de Administração de Brasília do
Instituto de Direito Público (IDP) de Brasília.

Foi filiado ao PSB de 2009 até 2013. Filiado ao PROS de 2013-2015, foi presidente
do PROS Jovem e líder do partido na Câmara dos Deputados, presidente de duas
comissões parlamentares.

Pelo PSB, concorreu pela primeira vez com apenas 22 anos para o cargo de
deputado federal em 2010 e conseguiu ser o mais votado do Ceará e o 160 mais
votado do Brasil ao obter 246.591 votos. Em 2014, foi reeleito deputado federal
pelo Partido Republicano da Ordem Social com 185.226 votos, sendo o 40 mais
votado do seu estado.

Entre 2013 e 2014, se licenciou do cargo de deputado para assumir a Secretaria
Extraordinária da Copa da Prefeitura Municipal de Fortaleza após convite do
prefeito Roberto Cláudio.

Em novembro de 2015, ingressou no Partido da Mulher Brasileira (PMB). Foi líder
da bancada na Câmara dos Deputados.

Em março de 2016, anunciou seu ingresso no Partido Social Democrático (PSD).

Em 17 de abril de 2016, Domingos Neto votou contra a abertura do processo de
impeachment de Dilma Rousseff.

Em junho de 2022, DEPUTADO DOMINGOS NETO DESTINOU EMENDA
PARLAMENTAR DE R$ 200 MIL REAIS PARA CAPISTRANO.

EtiS} 3316 1393 ci 810,000 1 AV

(8S1 9.81 3/ .4)24 e:CÁ 04,920429)
a 11.4V+••0.4 M1441.4e4 L1111.&. N e Utak 44/11Stãtit.).t C gvn;

e 317 62 748 000 Colostrano eàrá lia t-mnamt:apt.„Iranektgenali.voin